
 

 

 

 

 

 

 

 

  2学期の成長を基に有意義な冬休みを！ 

本日、第 2学期の終業式を迎えました。明日から１３日間の冬休みが始まります。 

 ２学期を振り返ると、様々な行事や学習活動の中での経験や体験を通して子どもたち

が自ら考え、活躍し、成長した姿が見られました。 

まず、芸術鑑賞教室や移動音楽教室では、群馬交響楽団の演奏を通したクラシック音

楽の素晴らしさ、東京パノラマパーカッションのパフォーマンスを通して様々な打楽器

演奏の楽しさにふれました。校内の文化芸術鑑賞会でも、群馬県警察音楽隊をお招きし

て迫力ある吹奏楽の演奏も体感しました。 

また、本校の一大行事である運動会では、団長、副団長を中心に団対抗の遊競技や各

競技中の応援やかけ声で団結し協力する喜びを感じていました。各学年ブロックで取り

組んだ表現・ダンスでは、練習で積み上げた一糸乱れぬ力強く美しい演技を見せるとと

もに、自ら考えたオリジナルの「決めポーズ」で自分らしさ発揮し、表現しました。 

さらに、全校で取り組んだ持久走チャレンジでは、日々の練習の努力の積み重ねの大

切さに気付き、記録更新、目標達成などを通して、心身を鍛えるとともに、「昨日までの

自分を乗り越え、頑張れたこと」に成就感や達成感を味わいました。 

ほかにも、書写展や美術展における作品作りにおいても、自ら試行錯誤しながらより

よい作品作りに取り組みました。夏休み等に取り組み出品した作品が入賞し、表彰を受

けた子どもたちもたくさんいました。公民館祭りへの参加や児童会主催の「感謝の集い」、

学校公開時の渡瀬地区自主防災訓練等を通じて地域の方々との交流もできました。 

数えれば切りがないくらい、様々な体験をし、経験を積んだ２学期でした。学校だよ

り第３号で、「エージェンシーを発揮する『自律した学習者』の育成」について書かせて

いただきましたが、２学期は、子どもたち一人一人が、まさにエージェンシーを発揮し

『自律した学習者』となるための実りある２学期になったと思います。そして何より、

保護者の皆様、地域や関係団体等の皆様と教職員とが協働して、本校の目指す児童の姿

である「胸を張り、未来をたくましく生きる渡瀬の子」の育成に取り組めたことに、あ

らためて心より感謝申しあげます。 

さて、年末年始は何かと慌ただしい日々が続きますが、「冬休み 

ならでは」の子どもたちにとっての楽しいイベントも多い時期です。 

子どもたちが、交通事故等に十分に気をつけ、「早寝早起き朝ごは 

ん」で生活のリズムを整え、家庭での役割を果たし、有意義に過ご 

せるよう、ご家庭でもご理解ご協力をお願いします。 
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3学期は、今年度のまとめの学期であると同時に、次年度の新学年に向けた「０」学

期でもあります。「一年の計は元旦にあり」と言われます。そこで、新年を迎え、気持

ちを新たに、今年の目標や願い、誓いを立て、スタートできるとよいと思います。 

よいお年をお迎えください。3学期もよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈1月の主な行事予定〉 

４日(日) 

7日(水) 

 

8日(木) 

 

 

9日(金) 

 

13日(火) 

15日(水) 

 

19日(月) 

･ 家庭学習集中期間(～6日) 

･ 第 3学期始業式 11:00下校予定 

｢こころの健康観察｣実施日 

･ A4、体位測定(4･5･6年)､ 

⑤⑥カット、13:15下校 

読み書き･計算大会期間(～９日) 

･ 体位測定(1･2･3年) 

  ｢こころの健康｣面談開始 

･ 学校生活アンケート（～16日） 

･ 読み聞かせ(8)、 

6年 がん教育出張講座 13:30 

･ 委員会活動（９） 

20日(火) 

 

21日(水) 

22日(木) 

 

 

27日(火) 

28日(水) 

29日(木) 

30日(金) 

 

2/3(月) 

･ 団活動、古紙･アルミ缶回収日  

 PTA実行委員会(5) 18:00 

･ 書初め（4年①②、3年③④） 

･ 書初め（6年①②、５年③④）、 

ドリルの時間、5,6年スクールロイヤ

ーによるいじめ防止授業 13:30 

･ 6年ボッチャ体験 13:05 

･ 特A校時、CRT検査(5･6年) 

･ 特A校時、CRT検査(3～6年) 

･ 古紙･アルミ缶回収日 

 

･ 「命の大切さ」助産師授業 13:30 

12月 17日（水）、18日（木) 書き初め練習 

３～６年生の児童が書き初めの練習に取り組みました。講師は、 

読み聞かせでもお世話になっている地域の方をお迎えし、文字の 

配置やバランス、筆遣い等、丁寧にご指導いただきました。児童 

たちは真剣なまなざしで、一画一画丁寧に筆を運んでいました。 

  

１１月２８日（金）5年生校外学習                        

5年生が社会科の学習の一環でスバル矢島工場見学と桐生織物参考  

館「紫」見学・藍染め体験に行ってきました。我が国を代表する自動  

車会社であるスバルの矢島工場を見学し、ロボットと人が協働する生  

産ラインや最先端の安全サポートシステムの技術の高さに興味関心を  

高めるとともに自動車工業が様々な会社の協力によりつくられる部品  

から組み立てられる裾野の広い産業であることに気付きました。 

 織物参考館「紫」では、4年生で学習した「桐生織」や機織り技術  

の発展の歴史などを体験学習するとともに、手ぬぐいの藍染めを体験  

し、染めた布が空気にふれると緑色から藍色に変化した瞬間に先人の  

の知恵や技術の偉大さに感動していました。             

 

  

 

 

 
 

12月 14日(日)館林市駅伝大会に参加          
本校の 4，5，6年生の有志児童（参加希望者）29名が、運  

動会終了直後から練習に励み、伝統ある市の駅伝大会に参加し  

ました。オリジナルのチーム名を掲げ、編成した6チーム（４  

～５名）が、城沼陸上競技場・運動公園内の特設コースを寒さ  

を吹き飛ばす勢いで襷をつなぎ力走しました。 

個人として区間賞を獲得した児童もいましたが、すべての参  

加児童が自己ベスト記録を更新し、完走しました。朝早くから、児童の送迎や応援等でご協力

いただき、保護者の皆様には感謝申しあげます。 


