

館林市立第九小学校だより 第8号

みのり



令和7年12月24日 発行者 小松崎 広幸

2学期の成長を基に有意義な冬休みを！

本日、第2学期の終業式を迎えました。明日から13日間の冬休みが始まります。

2学期を振り返ると、様々な行事や学習活動の中での経験や体験を通して子どもたちが自ら考え、活躍し、成長した姿が見られました。

まず、芸術鑑賞教室や移動音楽教室では、群馬交響楽団の演奏を通じたクラシック音楽の素晴らしさ、東京パノラマパーカッションのパフォーマンスを通して様々な打楽器演奏の楽しさにふれました。校内の文化芸術鑑賞会でも、群馬県警察音楽隊をお招きして迫力ある吹奏楽の演奏も体感しました。

また、本校の一大行事である運動会では、団長、副団長を中心に団対抗の遊競技や各競技中の応援やかけ声で団結し協力する喜びを感じていました。各学年ブロックで取り組んだ表現・ダンスでは、練習で積み上げた一糸乱れぬ力強く美しい演技を見せるとともに、自ら考えたオリジナルの「決めポーズ」で自分らしさ発揮し、表現しました。

さらに、全校で取り組んだ持久走チャレンジでは、日々の練習の努力の積み重ねの大切さに気付き、記録更新、目標達成などを通して、心身を鍛えるとともに、「昨日までの自分を乗り越え、頑張れたこと」に成就感や達成感を味わいました。

ほかにも、書写展や美術展における作品作りにおいても、自ら試行錯誤しながらよりよい作品作りに取り組みました。夏休み等に取り組み出品した作品が入賞し、表彰を受けた子どもたちもたくさんいました。公民館祭りへの参加や児童会主催の「感謝の集い」、学校公開時の渡瀬地区自主防災訓練等を通じて地域の方々との交流もできました。

数えれば切りがないくらい、様々な体験をし、経験を積んだ2学期でした。学校だより第3号で、「エージェンシーを発揮する『自律した学習者』の育成」について書かせていただきましたが、2学期は、子どもたち一人一人が、まさにエージェンシーを発揮し『自律した学習者』となるための実りある2学期になったと思います。そして何より、保護者の皆様、地域や関係団体等の皆様と教職員とが協働して、本校の目指す児童の姿である「胸を張り、未来をたくましく生きる渡瀬の子」の育成に取り組めたことに、あらためて心より感謝申し上げます。

さて、年末年始は何かと慌ただしい日々が続きますが、「冬休みならではの」子どもたちにとっての楽しいイベントも多い時期です。子どもたちが、交通事故等に十分に気をつけ、「早寝早起き朝ごはん」で生活のリズムを整え、家庭での役割を果たし、有意義に過ごせるよう、ご家庭でもご理解ご協力をお願いします。



〈1月の主な行事予定〉

4日(日) ・ 家庭学習集中期間(~6日)	20日(火) ・ 団活動、古紙・アルミ缶回収日 PTA 実行委員会(5) 18:00
7日(水) ・ 第3学期始業式 11:00 下校予定 「こころの健康観察」実施日	21日(水) ・ 書初め(4年①②、3年③④)
8日(木) ・ A4、体位測定(4・5・6年)、 ⑤⑥カット、13:15 下校 読み書き・計算大会期間(~9日)	22日(木) ・ 書初め(6年①②、5年③④)、 ドリルの時間、5,6年スクールロイヤ ーによるいじめ防止授業 13:30
9日(金) ・ 体位測定(1・2・3年) 「こころの健康」面談開始	27日(火) ・ 6年ボッチャ体験 13:05
13日(火) ・ 学校生活アンケート(~16日)	28日(水) ・ 特A校時、CRT 検査(5・6年)
15日(水) ・ 読み聞かせ(8)、 6年 がん教育出張講座 13:30	29日(木) ・ 特A校時、CRT 検査(3~6年)
19日(月) ・ 委員会活動(9)	30日(金) ・ 古紙・アルミ缶回収日
	2/3(月) ・ 「命の大切さ」助産師授業 13:30

3学期は、今年度のまとめの学期であると同時に、次年度の新学年に向けた「0」学期でもあります。「一年の計は元旦にあり」と言われます。そこで、新年を迎え、気持ちを新たに、今年目標や願い、誓いを立て、スタートできるとよいと思います。

よいお年をお迎えください。3学期もよろしく願い申し上げます。

11月28日(金)5年生校外学習

5年生が社会科の学習の一環でスバル矢島工場見学と桐生織物参考館「紫」見学・藍染め体験に行ってきました。我が国を代表する自動車会社であるスバルの矢島工場を見学し、ロボットと人が協働する生産ラインや最先端の安全サポートシステムの技術の高さに興味関心を高めるとともに自動車工業が様々な会社の協力によりつくられる部品から組み立てられる裾野の広い産業であることに気がきました。

織物参考館「紫」では、4年生で学習した「桐生織」や機織り技術の発展の歴史などを体験学習するとともに、手ぬぐいの藍染めを体験し、染めた布が空気にふれると緑色から藍色に変化した瞬間に先人の知恵や技術の偉大さに感動していました。



12月14日(日)館林市駅伝大会に参加

本校の4, 5, 6年生の有志児童(参加希望者)29名が、運動会終了直後から練習に励み、伝統ある市の駅伝大会に参加しました。オリジナルのチーム名を掲げ、編成した6チーム(4~5名)が、城沼陸上競技場・運動公園内の特設コースを寒さを吹き飛ばす勢いで襷をつなぎ力走しました。

個人として区間賞を獲得した児童もいましたが、すべての参加児童が自己ベスト記録を更新し、完走しました。朝早くから、児童の送迎や応援等でご協力いただき、保護者の皆様には感謝申し上げます。



12月17日(水)、18日(木) 書き初め練習

3~6年生の児童が書き初めの練習に取り組みました。講師は、読み聞かせでもお世話になっている地域の方をお迎えし、文字の配置やバランス、筆遣い等、丁寧にご指導いただきました。児童たちは真剣なまなざしで、一画一画丁寧に筆を運んでいました。

